

CENY PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie 50 kop. — 1 K 66 h

Za dostawę do domu dopłaca się 10 kop. — 88 h

Z przesyłką w kraju mies. 1 rb. 50 kop. — 5 K

Cena egzemplarza 2 kopiejki — 6 halerzy.

Adres Redakcji i Administracji:

Lwów, ul. Sokoła 1. 4.

CENY OGŁOSZEŃ:

Wiersz pettowy jednołamowy lub jego miejsce

10 kop. — 88 h. Nadesłane za wiersz pettowy

lub jego miejsce 30 kop. — 1 K. Po kronice

i przed tekstem wiersz pettowy 75 kop. — 2 K

50 h. Nekrologia za wiersz pettowy 30 kop. —

1 K. Drobne ogłoszenia po 2 kop. — 6 h

za wyraz, najmniej 20 kop. — 66 h. Wyrazy

tłustymi czcionkami liczą się podwójnie.

GAZETA

WIECZORNA

wychodzi codziennie o godzinie 1-ej po południu.

Nr. 2282.

Lwów, czwartek dnia 9. (22.) kwietnia 1915.

Rok V.

O wzgórze pod Koziową.

Jego Cesarska Mość
Najjaśniejszy Pan
przejazdem do armii czynnej zaszczyli dzisiaj dnia 9/22 kwietnia

Swoją obecnością miasto Lwów.

Wzywam ludność miasta Lwowa, aby zachowała porządek podczas przejazdu Jego Cesarskiej Mości i zastosowała się do wszystkich wymagań policji.

Wojenny Generał-Gubernator Galicji
Generał-Lejtnant Hr. Bobriński.

Na froncie russko-austri.-niemieckim.

PRZEGLĄD DZIAŁAŃ WOJENNYCH

według „Wojennego Wiestnika“ za 7./20. kwietnia:

Na wybrzeżu Kłajpedy niemiecki krążownik rano 2.15. IV. ostrzeliwał w ciągu jednego dnia pas pobrażony na północ od Połagi, aże nie wyrządziwszy żadnych strat, ani uszkodzeń, wkrótce się oddalił.

Na zachód od Niemna znaczniejszych starć nie było. Działania ograniczają się głównie do wymiany strzałów i wywiadów.

Na froncie fortecy Osowca toczyły się perjodycznie krótkie wymiany strzałów. Podczas strzelania naszej fortecznej artylerji na jednej z baterji obłężniczej przeciwnika nastąpił silny wybuch. W Iwancincu (?) powstała panika niemieckich obozów. Znaczna partja przeciwnika, która się zbliżyła do naszych zagród, została odrzucona ze znacznymi stratami. W ciągu jednej z nocy fort teczni saperzy założyli fugasy prawie u okopów przeciwnika. Następnego dnia fugasy były przez nas udatnie zużytkowane. U Niemców powstał silny popłoch.

W rejonie między Biebrzą a Wisłą odbywała się tylko wymiana strzałów. Artylerja nasza zmusiła do zamknięcia kilka niemieckich baterji. W Olsztanach pocisk zburzył dom, w którym był sztab niemieckiego oddziału. Nad rozmieszczeniami wojsk latało kilka aeroplanów przeciwnika, z których rzucono większą liczbę bomb; nie wyrządziły one szczególnej szkody. Odłamkami bomb między innymi zostali ranieni dwaj nasi sztyldwachowie, z których jeden znajdował się na posterunku koło pięknego jaszczaka. Żaden z nich nie porzucił swego posterunku.

W pobliżu wsi Grzybowski od bomby przeciwnika zapalił się dwukołowy inżynierski furgon z większą ilością piroksyliny. Wybuch został uchylony odważnym zachowaniem się sapersa, który, nie oglądając się na niebezpieczeństwo, śmiało zerwał płonący smołowcowy pokrowiec.

W rejonie lewego brzegu Wisły nasze oddziały po walce opanowały folwark Koznocin na lewym brzegu Bzury. W pozostałych sekcjach tego rejonu odbywała się tylko wymiana strzałów. Jednej nocy rota pod komendą kapitana Szybajewa pod silnym ogniem przeciwnika, o-

świetlona jego projektorami, przewyciężyła prawie bez strat druciane zagrody przed niemieckimi okopami koło Kamionki na lewym brzegu Bzury, następnie atakowała bagnety, zabijając 10 Niemców, wzięwszy do niewoli 4, resztę zmusili do ucieczki.

PRZEGLĄD DZIAŁAŃ WOJENNYCH Z „ARMIEJSKIEGO WIESTNIKA“ z 8/21 IV.

W rejonie zawiślańskim panuje zupełna cisza, przerywana tylko rzadko ogniem artylerzyckim. Piechota nieprzyjacielska strzela wyłącznie kulami wybuchającymi.

W Galicji w rejonie Dunajca nasi wywiadowcy dokonywują z powodzeniem poszukiwań i wszędzie napierają na wywiadowców nieprzyjaciela, biorąc przytem jeńców. Pojmali też siraże połowe podczas zmiany warty. Nasza artylerja, operując zręcznie, rozprószyła grupę piechoty nieprzyjacielskiej w sile około 2 bataljonów, maszerujących z południa na północ.

W kierunku Mező Laborczu tymi dniami nieprzyjaciel kilkakrotnie podejmował kontrataki w celu odebrania zdobytych przez nasze dzielne wojska wzgórze koło Telepowiec i Poleny, ale wszystkie te ataki odpieraliśmy łatwo ogniem karabinowym i ręcznymi granatami. Niektóre nasze oddziały, dozwoiliwszy przeciwnikowi znacznie się zbliżyć, uderzyły nań z brawurą na bagnety, tak iż przeciwnik musiał w nieładzie uciekać. Jeden bataljon austriacki z oficerami musiał złożyć broń.

W okolicy Koziówki ataki nieprzyjaciela w tych dniach doszły do wielkiego napięcia. Wrzała tutaj zacięta walka o górę 901 m. Po gorącej z naszej strony obronie góra 901 m. o godz. 6 wieczorem przeszła w ręce nieprzyjacielskie, ale już o 8 godz. wieczorem nasze stawne pułki znów ją opanowały, odpędziwszy daleko nieprzyjaciela.

W innem miejscu tej okolicy po pomysłnym wysadzeniu w powietrze podkopu nasze oddziały w ataku na bagnety, śpiewając hymn, zmusiły Niemców nie tylko do opuszczenia okopów, ale także do bezładnej ucieczki; przy tem wzięliśmy do niewoli oficera, 60 szeregowców, zdobyliśmy 3 karabiny maszynowe i 1 kartaczołnicę.

W kierunku Stryja toczy się niewielka walka artylerji.

Kijów. (PAT) 8/21 IV. Były komendant Przemysła gen. Kusmanek odjechał do Niżnego Nowogrodu w drodze do miejsca dalszego zamieszkania.

Sztokholm (PAT) 8/21 IV. Niemiecki konsulat generalny ogłasza w tutejszych gazetach, że wszyscy zdolni do pełnienia służby wojskowej niećwiczeni landszturmiści w wieku od 20 do 35 lat, tudzież wszyscy pozostali zdolni do służby wojskowej i do niej obowiązani rezerwiści z floty mają natychmiast wrócić do Niemiec.

W KARPATACH.

W miarę gromadzenia się w Karpatach niemieckich posiłków, walki tamtejsze stają się coraz bardziej uporczywe. Upłynęło już dość dużo czasu od upadku Przemyśla, mniej więcej miesiąc i przez

ten czas nasi przeciwnicy wreszcie przyszli nieco do siebie po piorunującym wrażeniu, jakie wywarła na nich wieść o upadku pierwszorzędnej twierdzy.

Przez ten czas, oprócz pospolitaków, których posłałi Austriacy w Karpaty, Niemcy pod groźbą zawarcia przez Węgry oddzielnego pokoju, zmuszeni byli dorzucić ze swej strony kilka korpusów, których liczba według różnych wiadomości waha się od 6 do 10. Ale co najważniejsze — Austro-Niemcy stworzyli szereg trudno dostępnych obwarowań w karpackich przełęczach.

Wzmianki o tych obwarowaniach coraz to częściej spotyka się w wiadomościach o walkach, toczonych w Karpatach. Całe góry omotali drutami kolczastymi i szeregami okopów jeden nad drugim. Te szanice i kolczaste przeszkody nagromadzono wszędzie i ma się wrażenie, że Austriacy jak gdyby omotali drutami kolczastymi cały grzbiet karpacki.

W takich warunkach przychodzi wykonywać wcale nie łatwe frontalne ataki na obwarowane stanowiska. Obecnie ich w większości wypadków nie jest możliwe, a przynajmniej obecnie, kiedy szczytyny przez góry są prawie nie do przebycia, a nadto pilnuje ich nieprzyjaciel. Nasze wojska biorą te pozycje przy pomocy uporczywych walk na bagnety, a ten fakt potwierdza jeszcze raz, iż nie słuszne są opinie o zupełnej niemożliwości przedsięwzięcia frontalnych ataków na silnie obwarowane pozycje.

W Karpatach, gdzie wszystkie walki toczą się w wąwozach, wszelkie działania zaczepne z konieczności połączone jest z takimi frontalnymi atakami na obwarowane pozycje, co jednak nie przeszkadza naszym wojskom posuwać się naprzód i zdobywać te pozycje. Można tylko mówić o trudnościach takich ataków, ale bynajmniej nie o ich niepodobieństwie. („Birż Wied.“)

W ZAJĘTEM KRÓLESTWIE.

„Birż Wied.“ donoszą, że w Piotrkowie panuje niedość. Z Niemiec przywożą sól, cukier, śledzie i t. p. Ceny kokosow; ceny tych produktów spadły o 15%. W Łodzi wydaje Związek robotników metalurgicznych 35 tysięcy płatnych objadów a 5 tysięcy bezpłatnych.

DEMONSTRACJE STUDENCKIE W MEDJOLANIE.

Rzym. (PAT) 8/21 IV. Studenci politechniki medjolańskiej świstem i okrzykami „nam nie potrzeba przedstawiciela niemieckiej kultury“ wygnali z sali prof. mechaniki Maksa Abraama, niemieckiego poddanego. Studenci zsolidaryzowali się także z rosyjskimi studentami tej politechniki obrazonymi z tego powodu, że w czasie wykładu profesor niemiecki oświadczył, że Rosja jest krajem barbarzyńskim. Na zebraniu studenci postanowili domagać się usunięcia profesora.

Jej to działaniu, wiele bardzo spraw aktualnych zawdzięczało swój rozwój i dojsie do skutku. U boku swego umiała skupić, część tych, którzy znając Jej rozum i szlachetne serce, wiedzieli, że ujawszy w swe ręce jakąś sprawę doprowadzić ją musi do urzeczywistnienia.

W obecnym roku kończyła 42 rok pracy nauczycielskiej, a znużona pragnęła spoczynku. Jeżeli się zważy, że 32 lat spędziła śp. Zmarła na stanowisku kierowniczkim szkół, a zawsze organizatorki, gdy tylko samą szkołą Piramomicza kierowała lat 28, to podziw wzbudzić może Jej niezmordowana, intensywne prace.

Odczuwając potrzeby dziewcząt i brak szkół zawodowych, gospodarskich, pracą swoją utrzymywała długie lata kursy nauki dopełniającej, przy innych zakładach zwijane dla braku frekwencji, u Niej licznie reprezentowane, kładąc tym sposobem podwaliny do szkół zawodowych żeńskich. Obdarzana pochwałami władz, przyjmowała uznania z bolesnym uśmiechem. W muzyce, którą kochała i rozumiała, znajdowała na bole życia ciszę i ukojenie. Głęboko religijna, szczerą patriotką przelewała te same uczucia w serca młodzieży.

Wogóle stwierdzić można, że działalność śp. Marii z Seligów Bakowskiej, to jedra z najpiękniejszych kart w rozwoju szkolnictwa lwowskiego. Oprócz niepowetowanej straty, którą ponosi szkolnictwo polskie, śp. Zmarła osierociła Rodzeństwo p. Wachtlową, naucz. szkół żeńskich, p. Franciszkę Selig, dyrektorke szkoły im. św. Zofiji, p. Zeńczukową, żonę radcy skarbowego, p. Herminę Paparową i dwóch braci, urzędnika kolei państwowych i majora armii austriackiej.

Rzucając tych kilka słów wspomnienia, łzami prawdziwego żalu znaczą imieniem wszystkich obecnych i nieobecnych przyjaciół i uczennic stratę Drogiej, Ukochanej Zmarłej, tak bardzo bliskiej sercu wszystkim.

ZOFJA MOGIŁA STANKIEWICZOWA.

Nadesłane.

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY
Dr. Aleksandra Barwińskiego

Lwów, ul. Killińskiego 3, I p.

ordynuje w godzinach 10—2 i 4—6.

Sztuczne zęby w kauczuku i złocie wykonuje były współpracownik prof. uniw. lwow. dra Teodora Bohos ewicza

S. KIMERMAN

długoletni lekarz chorób wewn., skórnych i kobiecych
Kopernika 28

ordynuje od godz 10—12 i od 3—5.

lił się ze słuchaczami prof. dr. Zuber na onegdajszym, 12 z rzędu posiedzeniu tow. naukowego im. Kopernika. Kongres odbył się przed dwoma laty w Toronto w Kanadzie, ale prof. Zuber zwiedził jeszcze przedtem Stany Zjednoczone, zaproszony przez pewną znajomą sobie francuską kompanię naftową do zbadania terenów w jednym ze Stanów zachodnich. Podróż z Nowego Jorku przez Chicago i Denver, do miejsca przeznaczenia, odbywał prof. Zuber pociągami pospiesznymi, przyczem pociąg z Nowego Jorku do Chicago t. zw. Twentieth Century Railroad jest najszybszym pociągiem Ameryki północnej, bo przebywa 1100 mil ang., t. j. około 1600 km. w 18 godz., płacąc za każdą minutę opóźnienia 1 dolara pasażerem. Pociąg ten jest wyposażony we wszystkie zdobycze nowoczesnej techniki: posiada łazienki, wagony restauracyjne i obserwacyjne, bibliotekę, telegraf nieustannie funkcjonujący itp., a przytem zbudowany jest cały ze stalowych wagonów Pullmanowskich.

W czasie wykładu wspomniął prelegent o Denverze, stolicy stanu Colorado, mieście typowo staroamerykańskim, leżącym u podnóża gór Skalistych, a wolnym od nowoczesnego amerykańskiego businessu i o miasteczku Cody, założonym przez pułkownika tego nazwiska, znanego w całej Ameryce, a nawet i w Europie pod nazwą Buffalo Bill. Cody, jak wiadomo, brał udział w walkach z tamtejszymi dzikimi szczepami indyjskimi, których napady przed dwudziestu laty jeszcze nie należały do radości i narażały mieszkańców na wielkie niebezpieczeństwo. Pułkownik, jako poskromiciel napastników, zdobył sobie ogromną popularność. Obecnie panuje tam bezwzględny spokój, a Indianie, żyjąc w przeznaczonych im przez rząd rezerwacjach, s'uzają jako atrakcja podczas rozmaitych uroczystości narodowych, jak n. p. Thanksgiving day (24. lipca) i t. p. Po zbadaniu terenów naftowych w stolicy Cody, leżących w formacjach kredowych, zupełnie podobnych do naszych karpacczych, udał się prof. Zuber do Toronto do Kanady na kongres geologów, w którym uczestniczyło około 100 uczonych całego świata. Urządzano liczne i bardzo pouczające wycieczki, z których profesor przywiózł nader obfity materiał, dotychczas jeszcze jednak spoczywający w pakach, z powodu przymusowej przerwy w pracach naukowych. — Przywiózł też prof. Zuber ogromnie ciekawe i bardzo piękne zdjęcia z tamtejszych okolic i publikacje, które przedstawił obecnym.

Kontrabanda niemiecka.

Od czasu ogłoszenia przez niemiecki sztab marynarki blokady Anglii, niema prawie dnia, by w Holandji nie zakazano wywozu jakiegoś produktu. Dzięki tym zakazom, spis przedmiotów, niedopuszczonych do wywozu, zdwoił się prawie od początku wojny, a jeżeli pójdzie tak dalej, to wkrótce okaże się, że Holandja zupełnie zaprzestanie handlu z innymi krajami. Jest to ze strony tego państwa konieczny środek samoobrony, bo wobec usiłowań sąsiednich Niemiec importowania wszystkich najpotrzebniejszych artykułów, Holandja wkrótce mogłaby stanąć wobec braku przedmiotów codziennego życia.

Natomiast można, od jakiegoś czasu obserwować w Holandji inne zjawisko: oto zamiast prawnego eksportu, rozwieliżniła się w niebawno dotąd sposób tajna kontrabanda, która stała się ulubionym źródłem dochodu. Uprawiają ją wszyscy: wieśniacy, wiejscy sklepikarze, nawet obywatela miast i miasteczek. Przytem przemycające towary, najczęściej spożywczych, odbywa się niekiedy w sposób bardzo naiwny. W pewnym pogranicznym miasteczku holenderskim n. p. zauważono, że niemieccy chłopcy z niezwykle zapalonym zwiędają miejscowy kościół. Po bożni zaczęli doń napływać masami, czego dawniej nigdy nie bywało. Stwierdzono, że działo się to nie gwoli służbie bożej, ale dlatego, że w kościele można się było zaopatrzyć w chleb bez przymieszki i w inne artykuły żywności, których u siebie Niemcy dostać nie mogli. W Rotterdamie znowu zdarzył się następujący wypadek: urzędnik jednego z dużych angielskich przedsiębiorstw okrętowych odstąpił miastu na czas wojny ogromny barak, urządony na przyjęcie

3000 emigrantów. Miasto znów ze swej strony ofiarowało barak ten zaopatrzony w odpowiednie kuchnie Czerwonemu Krzyżowi. Ale ponieważ Holandja leży na uboczu od działań wojennych, przeto barak ów długo stał bezużyteczny.

Ale wnet przybyły do Holandji tłumy belgijskich zbiegów, których trzeba było na zimę tak czy inaczej umieścić. Władze miejskie przypomniły sobie barak. Zanim jednak umieszczono w nim Belgijczyków, trzeba było barak obejrzeć i przy tej sposobności wyszło na jaw, że budynek ten, będący własnością angielskiej kampanii, zamieniony został na fabrykę konserw mięsnych dla armii niemieckiej.

Drugi wypadek zdarzył się również w Rotterdamie w tych dniach dopiero. Straże celne zauważyły na jednym z parowców rzecznych dziwne ożywienie nocami i postanowiły zbadać, co się tam dzieje. Pierwsza rewizja nie dała jednak żadnego rezultatu, dopiero przy następnej, dokładniejszej, odkryto, że statek posiada podwójne ściany i że przestrzeń między temi ścianami wypełniona jest starą miedzią. W osobnych przedziałach znaleziono też kilka tysięcy patronów do karabinów mauzerowskich. Cały ten „towar“ przeznaczony był dla Niemiec.

Rząd holenderski nie ogranicza się naturalnie do samych zakazów, ale wszystkimi środkami, jakimi rozporządza, stara się uniemożliwić tę kontrabandę. Udaje się to jednak tylko w niektórych wypadkach. A na miejsce schwytanego i ukaranego przemytnika zjawia się natychmiast kilku lub kilkunastu, którzy nie cofają się przed wielkim ryzykiem, byle tylko w mętnej wodzie łowić złote swe rybki. Bo przemytnictwo na rzecz Niemiec, jest, zwłaszcza w czasie wojny przedsięwzięciem bardzo intratnym.

OGŁOSZENIA

Podania od I K (30 kop.) w językach: rosyjskim, polskim i niemieckim sporządza emeryt. urzędnik techn.-admin., Jagiellońska 12 (poprzednio pl. Smolki 4).

Biuro pośrednictwa pracy przy ul. Sokola 1, II piętro, poleca dobre krawcowe i szwaczki. Otwarte od 1 do 3 (czas ratusz.)

Poszukuję buchaltera, chrześcijanina, obznajomionego z buchalterją fabryczną. Zgłoszenia z podaniem referencji, Biuro Sokółowskiego.

Intel. panna z ukończoną szkołą handl. prosi o jakiekolwiek płatne zajęcie. Zgłoszenia w Administr. „Gaz. Wiecz.“ pod „Praca“.

Prawnik z II roku szuka jakiegokolwiek zajęcia biurowego. Zgłoszenia do redakcji „Gazety Wiecz.“ dla „Prawnika“.

Specjalista-krawiec damski wykonuje szykowne kostiumy, narzutki, spodnice, bluzki po cenach przystępnych, Szal1, Kamienna 3. — Poszukuje zdolnej spodniczarki.

Ubranie sportowe oraz sztylpy skórzane zółte sprzedam tanio, Sadownicka 15, II p., drzwi 17, 3—4 piotr.

Prośby, wszelkie podania, tłumaczenia. Tanio! Szybko! „ARGUS“, Kopernika 22

Szkoła języków ul. 3-Maja 17
Postępowe metody nauczania pozwalają rychło osiągnąć cel. — Tylko zagranicą kwalifikowane siły. — **Kursa handlowe.** — Informacje rano i po połud.

Uniwersytecista rosyjski wycza języka rosyjskiego gramatycznie w krótkim czasie. Lekcje pojedyncze i zbiorowe. Podania do władz i sądów, załatwia wszelkie korespondencje handlowe i przemysłowe (tanio). Koralnička 8, II p., róg pl. Akademickiego, 10—12 r., 4—8 p. p.

Majątek zrobi każdy kto kupi lub wdzierżawi „Park Zabawowy“ obok Wysokiego Zamku. — Wiadomość: ul. Panińska 41, Boganowski.

Cykorjé kolińska doskonałej jakości wyrobu kraj. fabryki w Sądowej Wieszni sprzedaje hurtownie firma

St. Lambert i Ska, Lwów
ul. Podlewskiego 7. Tel. Nr. 500
Detalicznie wszędzie do nabycia.

Z Tow. przyrod. im. Kopernika.

Wspomnieniami z podróży swej po Ameryce północnej z okazji kongresu geologów, podzie-